ma-

mægno animo , utriusque se abunde satisfacturum confidebat.

Lutetiaz itaque primum ludo , cui a Cardinale conditore nomen est , præfuit : deinde Burdigalæ Aquitanico. Nam **ANDREAS GOVEANVS** , Burdigalensis gymnasiarcha , vir de universa Aquitania & litteris , ut si quis alius , optime meritus , homo pius , doctus , & ad regendam iuventutem omnino natus , quum in suam Lusitaniam a Ioanne regre revocaretur : & **IOANNEM GELIDAM** , quem tum ob mores & doctrinam , tum quod eum in philosophiæ studio magistrum Lutetiaz habuisset , unice diligebat , rem non satis in Cardinalitio facere cognovisset , eum secum in Lusitaniam cum Georgio & Patricio Buccananis fratribus Scotis , Nicolao Gruchio & Guilielmo Guerenta Rotomagensibus , Elia Vineto Santone , Arnaldo Fabricio Vasatensi , Ioanne Costano , Iacobo Tevio , & Antonio Mende Lusitanis (omnes hi tunc præter Patricium & Fabricium litteras , gymnasiarcha **GOVEANO** , Burdigalæ docebant) ducere voluit , magnis regio nomine propositis stipendiis : sed eo ut iret , nec prece , nec pretio adduci potuit. Mirum enim homo Hispanus Gallicanis moribus adsuetus , quanto odio Hispanenses prosequeretur. **GOVEANO** itaque , qui post biennium redire in Aquitaniæ constituerat , Burdigalæ substitui maluit , ac id petiit : sicque , Lutetia relicta , Burdigalam venit mense Maio , anno a Christo nato millesimo quingentesimo quadragesimo septimo. **GOVEANVS** ineunte vere cum suis profectus fuerat : qui quum ante constitutum bienium Conimbricæ mortuus esset , magno Ioannis regis sui , optimi principis , omniumque , qui eius industriam noverant , desiderio : confirmatus est **GELIDA** a senatu populoque Burdigalensi in ludi sui

sui præfectura: quæ illis non multo prosperior fuit, quam prior illa Parisiensis. His nñmque temporibus aduersa multa pertulit Burdigalæ, frequentem pestilentiam, annonæ caritatem, & gravem civium seditionem ob salis vestigal: quæ GELIDÆ rationibus non potuerunt non multum incommodare.

Denique anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, quum Burdigalæ mense Iulio gravis orta esset pestilentia, & ideo Calendis Augusti coactus suiset suos dimittere gymnasiarcha; Quinsacum secessit (vicus est supra Burdigalam in Garumnae ripa) cum uxore, filia annos nata quatuor, & aliquot ex suis professoribus discipulisque. Alio alii, ut ab amicis invitabantur, se receperunt. Quindecim autem tunc præceptores cum gymnasiarcha habebat Aquitanica schola. Quinsacum ergo ille quum ita se recepisset, in febrim tertianam statim incidit, ex qua vix convalevit. Aegrotavit eius quoque uxor illic gravissime, & filiola: quæ quum convalescissent tandem post aliquot menses, & iam mitius ageret pestilentia, Burdigalam rediit; ubi in morbum rursus incidit Februario mense: quo morbo obiit undecimo Calendas Martias, sexagenario iam maior, multo ære alieno obstrictus, superstite filia cum uxore: & in proxima Carmelitarum æde sepultus est.

Homo autem hic quoniam litterarum omnium peritissimus erat, in quarum otio & studio totam vitam suam consumserat; qui sciebant eum prima illa barbarie, nescio quæ sophistica in Aristotelis logica emisse, existimabant fieri non posse, quin in tanto otio vir purioris iam & solidioris doctrinæ, aliquid scripsisset, quo priora illa deleret; & de litteris, quarum studiosissimus erat, deque posteritate aliquid mereretur: & quia in

lu-

lucem nihil emiserat, sperabant multi in defuncti scriniis aliquid inventum iri: sed eos sua spes fefellerit. Quando enim omnia diligenter perquisita sunt, ac excussa cuncta, nihil omnino inventum eorum, quæ ab eo exspectabantur.

In eius bibliotheca hoc solum fuit: aliquot epistolarum exemplaria neglecta, humi incensia, semi-lacera, pedibus contrita, a blattis, tineis, muri-bus corrosa, titulum habentia quædam, alia sine titulo: quæ ab eius domesticis studiose collecta, in nostras manus tandem pervenerunt. Hæ sunt illæ litteræ IOANNIS GELIDÆ, quas in hunc libellum coniecimus, emisisimusque contra eius exspectationem, qui eas crematas vellet, sicut Virgilius suam Aeneida. Nam certo scimus, eas ab illo non fuisse eo animo scriptas, ut aliquando typis in lucem ita exirent, & a multis legerentur. Scimus & hoc, GELIDÆ nostri eam eruditionem & nomen fuisse, ut meliores ab illo litteras exspectari etiam possint, quales illum facere aliquando vidimus, quando ad eos scribebat, quos Ciceronem attentius legisse cognoferat.

Verum in hac editione me aliquid pecasse videri non possum. Primum enim de GELIDÆ existimatione nihil diminuere debet partus postumus. Deinde qualescumque sunt hæ epistolæ, tales profecto mihi esse videntur, ut perquam paucos reprias, qui quantumcumque laborent, Latiniores facere possint: quare eas luce non indignas existimavi, in quibus sit, quod libenter legant Latinae linguae studiosi. Tum quia ex hoc libello cognoscent, hominem quadragenarium in Latino & Græco sermone adeo profecisse, invitabuntur ad simile studium, ut animum numquam despondeant ætate proiectiores. Quin ex meo ingenio iudicavi, grati-

tissimum facturum me omnibus GELIDÆ amicis, innumeris iuvenibus, qui eo magistro cum Lutetiae, tum Burdigalæ sunt usi, si pro doctissimi magistri sui imagine aliqua libellum hunc habeant; quo bibliothecas suas ornent: & in eo partem aliquam sui GELIDÆ olim magna cum voluptate conspiciant pro tabellæ angustia.

Postremo hoc aliquod nostrum de patria nostra meritum esse volui: quæ si se iæstat de MINERVII, ALCIWI, DELPHIDII, LAMPRIDII, & aliorum eruditio-ne, quos ex Ausonio, Hieronymo & Sidonio cognovimus litteras Burdigalæ quondam docuisse: eure, atque eius schola, laudes IOANNIS GELIDÆ ludimagistri sui non aliquando lubens audiat, si diutius libellus hic vivere possit? Adde quod animo meo non potuit non morem gerere, qui cum GELIDA tantam necessitudinem habui, eum ita amavi, tanti semper putavi magistrum & amicum doctissimum, ut eius memoriam hic reddere immortalē, si possim, cupiam. Sic has *Epistolas*, & pau-cula quædam eius *Carmina* edere visum, postquam nihil erat aliud, quo posteris testatum relinquere tentarem, virum tam raræ eruditio-nis Burdigalen-sem scholam aliquando rexisse. VALE.

IOAN-

IOANNIS GELIDAE VALENTINI,
BURDIGALENSIS LVDIMAGISTRI,
EPISTOLAE.

IOANNES GELIDA
AMPLISSIMI VIRO, CARDINALI * BELLAIO.

S. P. D.

EPISTOLA I.

PER Abbatem sanctae Crucis ad te litteras misi,
Cardinalis præstantissime, quibus tibi de tuo in
Galliam fausto felicique reditu gratulabar: & a te Mæ-
cenate meo optimo adversus hominem barbarum & im-
portunum auxilium petebam. Sciebam enim te nolle,
ut quidquam mihi in causa litterarum administranda
tuo iusu occupato molestiam exhiberet. Quia in re quid
ego præstiterim, malo te ex aliis, quam ex me audire.
Me certe intelliges, Cardinalis amplissime, omnia so-
isse in adversa fortuna, quæ a me in secunda expon-
etari poterant. Ad quod meum officium me tuorum præ-
ceptorum memoria iucundissima inflammabat: quibus
obtemperare, mihi pulcherrimum & honestissimum sem-
per existimavi. Quæ quum ita sint, libenter sane fa-
cio, ut ad tuum præsidium consugiam, oremque ve-

O 2

he,

* Bellaius hic Archiepiscopus erat Burdigalis.

hementer ut meam caussam commendatam habeas , dum gymnasio Aquitanico , publicæque iuvenum utilitati studio. Quod ipsum eo a me maiori animo fit , quod tuæ præsentia ; veluti numen aliquod præsens , me inicitat mirabiliter , mihiique dat signum , ut , contemto adversario , constanter viam persequar , quam te duces ingressus. Vale Mæcenas humanissime. Ex tuo gymnasio Aquitanico.

E P I S T O L A II. *

Erebas æquo animo , vir clarissime , meam hanc administrandi gymnasii curam in tempora misera incedisse : idque putabam fato quodam meo fieri , ut Lutetiae gymnasium Cardinalitium , & hic Burdigalæ Aquitanicum , summo meo labore , magnaue iactura , restituerem : sed illud me valde torquet , quod me laborantem reipublicæ caussa , & sollicitum in conservando Aquitaniæ gymnasio , diuturna & vetus ambitio non solum exagitat , sed etiam opprimere contendit. Eram ego Lutetiae mea conditione contentus : vocatus tamen a decurionibus Burdigalensibus , & iusu Cardinalis Bellaii adducetus hic veni : quem temporum calamitas , & avaritia cum ambitione coniuncta nunc misere indignisque modis vexant , quum tamen antea & de senatus auctoritate fuerim approbatus. In his meis molestiis ad te confugio , Abbas sapientissime , idemque Mæcenas humanissime , oroque vehementer , ut me & causam litterarum respicias. Quæ educatur hoc in gymnasio , ipsa iuventus te roget , ne tu pro tua in patriam caritate , tuoque singulari in bonas litteras amore , patia-

* Sine titulo hæc fuit. Sed ad Augerium Lantrinum , consilium regium , & Abbatem S. Crucis Bur-